§ 24. Eodem Capite nobilium Germanorum Adolescentium studia militaria extollit: *Si civitas in qua orti sunt longa pace & otio torpeat: plerique Nobilium Adolescentium petunt ultro eas nationes, quæ tum bellum aliquod gerunt; quia & ingrata genti quies & facilius inter ancipitia clarescunt magnumque comitatum non nisi vi belloque tuentur.* (Vulgo tueantur Cluverius tuentur legit.) Alias triplex hujus rei causa dari solet. (1.) Quia militaris ars ejus est naturæ, ut ipsa armorum meditatione, exercitatione & usu, non lectione vel auditione parari queat. (2.) ut tempestive noscantur adolescentes exercitui & militum sibi studia parent, quo eos in futurum obsequentiores & benevolentiores habeant; nec noscantur tantum; sed & ipsi suos olim milites noscant. (3.) ut urbano luxu non lascivientes, adolescentiam cum laude traducant. Vix enim fieri potest, ut corpus, multum diuque otio & lasciviis assuefactum, repente laborem tolerare queat. Id quod etiam Romani non neglexerunt; cum Senatorum filii,

filiis, & tale nobiliorum genus, in militiam profecti, sub oculis & in latere ducis caste & modeste agerent; ut sermonibus militaribus & interdum consiliis interessent. Denique ut duces agere parendo discerent. Quæ omnia Germani summa cum laude observarunt.

§. 25. Capite XV. liberalitatem civitatum erga principes ostendit: *Mos, inquit, est civitatibus ultro ac viritim conferre principibus, vel armentorum, vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit.* Alias munera accipere, quæ corrumpunt, non licet. Hoc vero loco absque vitio fieri potuit; cum gratitudinis & observantiæ declarandæ, vel necessariæ sustentationis causa, oblata fuerint. Quod textum attinet, eum Lipsius imminutum dicit. Et Rhenanus scribendum putat equitium. At ne sic quidem, judicante Lipsio, pendentia verba firmaveris, quæ sequuntur. An equitium armentorum dices? an frugum? ridiculum. Ipse ergo [notam X, quæ decimam vel decimas significat, excidisse, credit; cum mos ille etiam hodie obtineat apud plerosque, de conferendis decimis, in nobilitatis usum. Sed alii, inculcandum textui aliquid, non ducunt necessarium; subintelligendum enim ad voces armentorum vel frugum *aliquid*, cui respondeat subsequens *quod*. Favente Conringio in Tac. Germ. not. p. 91. 92. & Bernegg. Quæst. 70.

Cap. XV.

§. 26. Capite XVI. Germanorum habitacula describit: *Nullas, inquit, Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Vicos locant non in nostrum morem connexis & coherentibus ædificiis: suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium, sive inscitia ædificandi. Ne cæmentorum quidem apud illos aut tegularum usus. Materia ad omnia utuntur informi & citra speciem aut delectationem. Quædam loca diligentius illinunt, terra ita pura ac splendente, ut picturam ac lineamenta colorum imitetur. Solent & subterraneos specus aperire, eosque multo insuper fimo onerant, suffugium hiemi & receptaculum frugibus, quia rigorem frigorum ejusmodi locis molliunt: Et si quando hostis advenit aperta populatur: abdita autem & defossa aut ignorantur, aut eo ipso fallunt, quod querenda sunt.* Hinc, cum Germani urbes non habuerint Bernegg. Qu. 81. quærit, an urbes, multas in Principatu esse easque cinctis mœnibus profit? Et caute respondet: Tum demum consultum esse si & agri ea sit fertilitas, ut plures alere possit, & non

Cap. XVI.

nimia vicinitate urbes jungantur, ne una alteri impedimento sit: Mœnia vero non tantum ornatum urbibus afferant, sed & utilitatem civibus præbeant maximam: Confirmasse etiam hanc sententiam suo suffragio ipsos Germanos; cum, etsi multo post C. Taciti ætatem nullas urbes habuerint; octavo tamen circiter abhinc seculo paulatim a moribus digredientes, ipsi, vicos mœnibus cingere & contra vim hostilem communire, cœperint; nulli nunc urbium arciumque seu pulcritudine seu firmitudine nationi facile cedentes.

Cap. XVII.

§. 27. Cap. XVII. Vestitum Germanorum tradit: *Tegumen omnibus sagum, fibula, aut si desit, spina confertum. Locupletissimi veste distinguuntur, non fluitante, sicut Sarmatæ ac Parthi, sed stricta & singulos artus exprimente. Gerunt & ferarum pelles proximi ripæ negligenter, ulteriores exquisitius, ut quibus nullus per commercia cultus. Eligunt feras & detracta velamina spargunt maculis pellibusque belluarum, quas exterior oceanus atque ignotum mare gignit. Nec alius fœminis quam viris habitus, nisi quod fœminæ sæpius lincis amictibus velantur eosque purpura variant, partemque vestitus superioris in manicas non extendunt, nuda brachia ac lacertos sed & proxima pars pectoris patet. Quamquam severa illic matrimonia.* Quod in his ad vestitum spectat, usus in eo fuit maximus, cum, magnas opes in eum profunderere, ut hodie a vanitatum & levitatis hominibus videmus, haut fuerit necessarium. Nec minus commodum fuit, quod aliunde peregrinum & ascitum habitum non assumentes, proprium & peculiarem retinuerint. Optime conscii, *Vestes peregrinas, peregrinos etiam mores induere, exitio futuros.* In qua parte etiam, hodiernos Suevos germane Germanose esse, dicimus; dum communi ritu Germanorum veterum etiamnum vulgo veste utuntur stricta. Et hæc Germanorum consuetudines cum aliquid forte ac militare sapiverint, strictus vestitus potius virilis ipsis visus, quam fluitans & laxus.

§. 28, Hodie vero, si mutationem & rei vestiariæ luxum aspiciamus, originem ab inveterata Gallorum licentia ducimus. Ubi & vestis serica fecem plebis tegit, & sutor tibialibus sericis comparet. Imo Berneggerus refert quod indusia sua Parisiis in Belgium usque lavanda mittant. De loco Taciti Cluverus non consentit, & quem Berneggerus genuinum & immutandum censet, ille, in Commentario ad antiquam Germaniam, hoc modo invertit: *Gerunt & fera-*

rum

rum pelles superiores negligenter, ut quibus nullus per commercia cultus? Proximi ripæ exquisitius eligunt feras. Sed vulgata Taciti verba liquidiſſime clarent & hoc ſibi volunt: Proximi ripæ Romanæ, Rhe-
no Danubioque negligenter pellibus ſe tegunt, quare? quia cultum & meliores veſtes jam habent a Romanis, aut provincialibus, commerciorum beneficio, quorum uſum Germanis interceſſiſſe cum Romanis ex hujus libelli cap. VI. liquet. Ulteriores autem ſive interiores ac ſeptentrionales Germani majori in pretio pelliceas veſtes habent, iisque veſtiuntur exquisitius & elegantius, quare? cauſa ſimili; quia carent aliis veſtimentorum generibus, nec ea importantur aliunde, nullo cum exteris intercedente commerciorum uſu. Accidit ergo Germanis illis interioribus, quod olim Spartanis apud Plutarchum in vita Lycurgi. Cum enim ex inſtituto Lycurgi luxus omnis excluderetur, opifices, ubi diſceſſerant ab inutilibus, expreſſerunt in neceſſariis elegantiam. Hinc apud eos inſtrumentum quotidianum & neceſſarium, velut lecti, ſedes, menſæ ſupra modum cuncinne fabricabantur, & apud externos etiam erant in pretio. Sic noſtri hoc cultiores habebant veſtes pelliceas, quod eas ſo-
las haberent. Vide Bernegg. Qu. 87.

§. 29. Neque ridiculum nobis videri debet; cum ex Gen. III, 21. conſtet Deum protoplaſtis tunicas tribuiſſe pelliceas & aliis temporibus frequentem hujus geſtaminis fuiſſe uſum. Addimus & hoc, pilos Germanicarum pellicearum antiquitus non introrſum, ut nobis, ſed extrorſum fuiſſe converſos. Quod ex hoc capite conjicimus, ubi maculis eas ſparſerunt, ſeu fruſtulis aliarum pellium verſicoloribus diſtinxerunt, conciliandæ pulcritudinis cauſa, quæ nulla fuiſſet, ſi introrſum verſa.

§. 30. Poſſet vero criminis quis accuſare Noſtros, quod apud illos idem ſceminis atque viris fuerit habitus; cum ſit contra mandatum Dei Deut. XXII. v. 5. *Ne eſto inſtrumentum virile ſuper ſceminam neque induito vir veſtem ſceminæ: Nam abominatio eſt Jehovæ Deo tuo quiſquis facit iſta.* At, non poteſt objectari promiſcua viris & ſceminis veſtis, ſi ex conſuetudine, quæ ſcandalo caret, fit, ut apud veteres Germanos. Quomodo apud Helvetios Helvetiasque communis pileorum forma citra detrimentum honeſtatis eſt. Vel ſi ex neceſſitate, utilitate vel aliis de cauſis corpori conducatur. Licet ergo locus ille proprie de veſtitu loquatur, ſtatuiſſimus tamen cum aliis non
omnem

omnem vestimentorum promiscuum usum eo damnari, sed qui ex nulla probabili occasione est, mollitiei lasciviae & luxuriae causa.

§. 31. Magis vero videtur improbanda Germanicarum foeminarum nuditas, quod partem vestitus superioris in manicas non extenderint. Unde conjiciendum, fortassis veteres ejusdem vanitatis cum hodiernis fuisse, quae, more mulierum Gallicarum, in cedentes, etiam partem vestitus superioris in manicas non extendunt, nudae brachia ac lacertos. Quid ergo, numquid germanicas illas foeminas parum pudoris & multum libidinis hominibus accensebimus? Absit & excuset illas ipse Tacitus; Cum in fine hujus Capitis addat: *Quanquam severa illic matrimonia*

Cap. XIIIX. &
XIX.

§. 32. Cui merito subjungimus Caput. XIIIX. & XIX. *Nec ullam morum partem magis laudaveris. Nam prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur. Dotem non uxor marito, sed uxori maritus offert. Interfunt Parentes & Propinqui ac munera probant: Munera non ad delicias muliebres quaesita, nec quibus nova nupta comatur, sed boves & frenatum equum & scutum cum framea gladioque. In haec munera uxor accipitur. Atque invicem ipsa armorum aliquid viro affert. Hoc maximum vinculum, haec arcana sacra, hos conjugales Deos arbitrantur. Ne se mulier extra virtutum cogitationes extraque bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur: Venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace idem in praelio passuram, ausuram. Hoc juncti boves, hoc paratus equus, hoc data arma denunciant. Sic vivendum, sic pereundum. Accipere se quae liberis inviolata ac digna reddat, quae nurus accipiant rursusque ad nepotes referant. Erga septa pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebris, nullis conviviorum irritationibus corruptae. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens & maritis permissa accisis crinibus, nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verberare agit. Publicata enim pudicitia nulla venia, non forma, non aetate non opibus maritum invenerit. Nemo enim illic vitia ridet: nec corrumpere & corrumpi seculum vocatur. Melius quidem adhuc eae civitates in quibus tantum virgines nubunt, & cum spe votoque uxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum, quomodo unum corpus unamque vitam, nec ulla cogitatio ultra, nec longior cupiditas, ne tanquam maritum sed tanquam matrimonium ament.*

Plusque

Plusque ibi boni mores valent, quam alibi bonæ leges. Hoc cum certissimum sit, longe aliter de nuditate mulierum hodierna judicandum est: quæ ex impura cupiditate ortum trahit, & hodie nudas facit brachia & lacertos, non sinens pectoris partes tegere venientibus persuasæ pulcritudini. Germanis vero corrumpere & corrumpi non vocabatur seculum, daß man der Laster halber sich entschuldiget: die Zeit litte es nicht anders/ man müsse es so mit machen.

§. 33. Et inde non mirandum quod in tam numerosa gente paucissima fuerint adulteria, quorum pœna præsens maritis permessa. Accisis enim crinibus, nudatam coram propinquis expellebat domo maritus, ac per omnem vicum verberare agebat. Bodinus quidem has Germanorum laudes de paucitate adulteriorum invertere studuit, quod non propter continentiam illis tribuantur, sed propter hebetudinem & peccandi impotentiam; ideoque ob continentiam Germanos non magnopere laudandos contendit. Vide Meth. Hist. c. IV. Sed sane hac ratione aut facultatem illam rem expetendam concedat, aut Deum non esse castum; quia aliis hanc facultatem dedit, quam ille peccandi impotentiam in Germanis dicit; quasi hæc facultas in se esset peccaminosa.

§. 34. Quod vero privata ultione vindicaverint adulteria, non improbandum est neque rationibus caret. Primum enim non fuit omnino privato mariti arbitrio & indicata causa sumpta pœna, sed secundum consuetudinem, quæ legis vim obtinet, & præcedente causæ cognitione coram propinquis. Ita ut non maritus idem & accusator & iudex fuerit, sed potius exsecutor accusatæ & convictæ, innuente Tacito: *permessa est iis pœna*: deinde quia gravissimum Germanis fuit flagitium, nec ullam impunitatis spem fecit. Tandem quia consuetudo hæc collimat ad gravissimum ipsius Dei præceptum Levit Cap. XX. v. 10: si mœchatus quis fuerit cum uxore alterius, morte moriatur & mœchus & adultera.

§. 35. Posset vero quis suspicari pœnam illam non fuisse capitalem; cum tantum crinium accisio & fustigatio adducatur. Sed huic adducimus Epistolam Bonifacii Archiepiscopi Moguntini ad Ethibaldum Anglorum Regem: *In antiqua Saxonia (respectu novæ in Britannia Saxonibus eo transgressis) si virgo paternam domum adulterio maculaverit, vel si mulier maritata adulterium perpetraverit, aliquando cogunt eam propria manu per laqueum suspensam*

E

vitam

vitam finire & super bustum illius incensa & concremata corruptorem
ejus suspendunt. Aliquando congregato cœtu fœmineo flagellatam eam
mulieres per pagos circumquaque ducunt virgis cædentes: Et vestimen-
ta ejus abscindentes juxta cingulum & cultellis totum corpus ejus secan-
tes & pungentes minutis vulneribus: cruentatam & laceratam de villa
ad villam mittunt & occurrunt semper novæ flagellatrices, zelo pudici-
tiæ adductæ usque quo eam aut mortuam aut vix vivam derelinquant, ut
ceteræ timorem, adulterandi & luxuriandi habeant. Adducimus
etiam hæc de re verba Cluverii Germ. Antiqu. I. 43: *Paucissima
fuisse adulteria necesse est, ubi tam præsens, tam severa tamque rigida
pœna. Hæc consuetudo ad divinum præceptum propius accedebat, quod
de vulgata tam virginum quam nuptarum pudicitia per Moſen populo
ſuo olim dedit Deus, quam iſtud multarum nunc Chriſtiani nominis gen-
tium jus, quo adulteria etiam sæpius iterata videntur magis quam puni-
untur: Et corrumpere & corrumpi ſeculum vocare licet. Publicatæ
quippe pudicitie haut minus nunc præſens venia quam apud priſcos no-
ſtros Germanos præſens pœna.*

§ 36. Vitia non riſerunt Noſtri, uti textus dicit. Hodiernis vero,
teſte experientia, corrumpere & corrumpi vocatur ſeculum; dum
conſuetudinem vim legis habere putant. Modo ſeculum ferat, cum
aliis licere peccare. Verum ſciendum, quod non omnis conſuetu-
do probanda ſit. Nam ſi cum recta ratione pugnat, ne ad tempus
quidem debet valere; quia tunc potius abusus & corruptela, quam
conſuetudo dicenda eſt. Dicunt, peccata conſuetudine non adeo
obſervari debere; quod enim lege permittente fiat, id pœnam non
mereatur: Jam vero conſuetudo legis vim habeat & permittat etiam.
E, delicta conſuetudine non eſſent puniendæ. Verum ſicuti leges in-
honeſtas & rationi adverſantes magiſtratus eſt abrogare: ita etiam
irrationabiles conſuetudines, ne earum prætextu impune homi-
nes peccent, poteſt tollere. Licet nihil tam frequens ſit delicti turpi-
tudinem exemplorum uſu & conſuetudinis venia deprecari, quibus
ſecundum Plautum; *mores leges jam perduxerunt in poteſtatem: Et
Tacitum A. I. c. 2. Legum auxilium eſt invalidum; cum vi, ambitu &
pecunia turbentur,* Hinc non nemo, Sanctiores, Nobis, fuiſſe Ethni-
cos, dicit; cum hodie vitia homines rideant, protecti, quantum-
vis enormibus vitiis, illo: *ſic ſeculum eſt.* Si quis aliena matrimo-
nia contaminantem, aut intempetiſtiva contrahentem puellis que illu-
dentem damnet, ſtatim audiatur: *ſic ſeculum non eſſet.*

§ 37.

§. 37. Severius ergo vixerunt castitati veteres Germani, ho-
nori. Uti & insignis laus ex eo illis accedit, quod singulis uxoribus
contenti, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobi-
litate plurimis nuptiis ambitu, egerint. Quod quam gravissimum
illud ad Dei præceptum, scimus nos Christiani ex primæva institu-
tione Gen. II. v. 24. Matth. XIX. v. 5. ut conjugium sit unius viri & mu-
lieris conjunctio & duo sint in carne una: Et I. Cor. VII. v. 2. Propter
stupravitanda habeat unusquisque *uxorem suam*, & unaquæque *vi-
rum suum*. Quam divinam etiam voluntatem deinde Christiani Im-
peratores approbarunt, legibus prohibentes Polygamiam.

§. 38. Quando vero dotem non uxorem marito, sed maritum uxori
obtulisse textus habet: duo incommoda ex eo vitari potuisse videtur.
Unum ne foeminae putent se conciliasse muneribus ac spe dotis
viros, sed quod potius a viris petantur: Alterum, ne dissidia & rixas,
quas dotis amplitudo afferre potest sibi attrahentes, matrimonia ha-
beant onera; in primis si uxor, vel virgo stolidum & minus sensatum
dotet virum; & ingenium, vel aliarum qualitatatum bona non pos-
sint compensare uxoris pecuniam. Ad quam rem hic etiam potest
accommodari illud Martialis Epigr. IIX. 12.

Uxorem quare locupletem ducere nolim,

Queritis? uxori nubere nolo mea.

§. 39. Sic in eo etiam laudandi veniunt, quod parentes liberorum
nuptiis advenientes, jus observarint, quod natura docuit, & cujus vis
in ditione liberos iussit, a quibus vitam, educationem & innumera
alia beneficia habent. Pro quibus omnem venerationem & honoris
cultum jure debent; adeo, ut, invitis ipsis, matrimonia non contra-
henda sint.

§. 40. Neque exigua laus ex iis promanat, quando, septa pudici-
tia, agentes, nullis spectaculorum illecebris, nullis conviviorum irri-
tationibus mulieres corruptæ fuerunt. Quod tamen de spectaculis
recte intelligendum dicimus. Non enim veteres ab omni specuacu-
lorum genere abstinuisse Cap. XXIV. hujus libelli ostendit: *Genus
spectaculorum unum atque in omni cætu idem: Nudi juvenes, quibus id lu-
dicrum est inter gladios se atq; infestas frameas saltu jaciunt. Exercitatio
artem paravit: Ars decorem, non in questum tamen aut mercedem, quam-
vis audacis lascivie pretium est voluptas spectantium; Ab iis tamen, quo-
rum illecebris pudicitia corrumpi potest, maxime abstinuerunt.*

§ 41. Quando autem nec mulieres convivii irritatae fuerunt, in eo & sibi & uxorum moribus optime consuluerunt. Nam ubi luxus dominatur, ibi raras facultates relinqui certum est; nec adeo septa pudicitia, agunt, ubi irritationibus, quod in convivii fieri potest, corrumpuntur. Qui mores tamen difficulter hodie sperandi.

§. 42. Multo minus illi, quando virgines inter Germanos tantum nupserunt & cum spe votoque uxoris semel transactum. Sic unum acceperunt maritum, quomodo unum corpus &c. Quae consuetudo ob has rationes obtinuisse videtur; quod naturae virginum facilius moribus Mariti aptari possint. Vidua vero duplici labore opus habeat: primum ut de mortui mores dediscat; deinde sese accommodet praesenti, ni rixas & dissidia velint. Quod tamen non absque distinctione dixerimus. Viri enim, si senes, vel juvenes, vel mediae aetatis, aequales sibi ducant, nach jenes Deutschen Poeten Meinung:

Das ist die rechte Art
Wenn jung und jung sich paart;
Und Alte sich zu Alten
Verfügen und sich halten.

Cap. XX.

§. 42. Quod educationem liberorum attinet Cap. XX. Autor dicit: *Sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis ac nutricibus delegantur: Nullis educationis deliciis.* Quod ipsum, in his Germanorum matribus, magnum alendae prolis officium fuit; a quo hodierna foeminarum delicatularum praxis plane abhorret. Veteres sciverunt, quod natura unicuique animali suos foetus alendos tribuerit: Nostris autem hoc non arridet. Gestant liberos, antequam nascuntur, magna cura, deinde parcendae pulcritudinis causa negant suis, quod simia catulis non negat. Aliter se res habet, quando puerpera infirma alere non potest. In quo casu tamen etiam cauta esse debet: neque sine discrimine suos alendos tradere, sed, monente Plutarcho, *eligat nutricem probam & honestam, verecundam moribus, hilarem, placidam, sobriam, castam; non agnoscentem viri commercium, vel legitimum, vel illegitimum; non garrulam, sanitate optimam & inculpata:* Non quamvis meretriculam: Ut hoc consilium hodiernis fortasse non sapiat.

§ 43. Neque blande educarunt suos, aut in educationis deliciis, sed ut conditio tulit: Plane adversus nostros mores, qui tam delicate educamus, ut aerem infantes sentire non patiamur.

§ 44. De aetate ineundi matrimonia ibidem. Verba: *Sera juvenum*
Venus

*Venus eoque inexhausta pubertas. Nec virgines festinantur, eadem juven-
ta, similis proceritas. Pares validique miscentur, ac robor a parentum li-
beri referunt. Cujus rationes in textu dantur, (1. quod inexhausta
maneat pubertas exemplo ipsius Germaniæ, abundantis hominibus
(2. quod juvent proceritatem roburque. Quando vero pares misceri
Autor dicit proportionem convenienti id debet accipi. De quo Arist.
Pol. VII.16: *Mas fœminæ jungendus, nec præmatura ætate utriusque, nec
ubi tempus ducendi uxorem aut nubendi justum legitimumque pridem ef-
fluxit. Justum vero tempus arbitratur, viro septimum circiter & trige-
simum: fœminæ annum octavum decimum. At quæ præcepta, si pluri-
mi scirent plurimum etiam riderent; qui non patiuntur certum tem-
pus præfiniri; in quo tamen multum ab instituto majorum recedunt.*
Berneggerus adducit Joh. Casum ad Arist. locum his verbis: *Deus bo-
ne! quot hodie curvos & decrepitos senes in amplexibus & ulnis Laidum
involutos videas. O quam indecora res est delirantes senes, cum oculis
cœcutiant, cum careant dentibus, cum manibus tremant, cum vacillent
pedibus, de sponsa somniare. Sapientia majorum hoc prohibuit. Et si ex-
emplis pugnare vellemus, infinita essent, quæ connubia inæqualia
infelicia, libidinosa flagitiosa & calamitosa probarent. Senes enim
plerumque sunt morosi, difficiles, ac proinde ad amicitiam & societa-
tem inepti. E. ejusmodi inæqualis conjunctio haut stabilis & firma
esse solet. Inter pares vero, eoq; magis juvenum, societas firmior est,
quo magis primarius conjugii finis procreatio sobolis certior, qui
apud inæquales & senes rarus.**

§. 45. Cap. XXI. De hospitalitate sequentia memoriæ reliquit Ta-
citus: *Convictibus & hospitibus non alia gens effusius indulget. Quemcunq;
mortalium arcere tecto nefas habetur, pro fortuna quisque apparatus e-
pulis excipit, sum defecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hospitii &
comes proximam domum non invitati adeunt, nec interest, pari huma-
nitate accipiuntur. Notum ignotumque quantum ad jus hospitii
nemo discernit. Abeunti si quid poposceris concedere moris: Et po-
scendi invicem eadem facilitas. Victus inter hospites comis. Ad
hoc in contrariam partem Berneggerus adducit Spartanos, quod
hospites ab urbe sua expulerint: Et Moscos, qui neminem facile
peregrinum admittant: Et Chineses, quos idem facitare ex histori-
is confirmat. Hos inquit omnes violare, cum jus naturæ, quod nos
hospitalitatem docens, mutuo benevolentia charitatisque vinculo*

Cap. XXI.

obstringat: tūm jus positivum divinum, quod peregrinos benigne habendos præcipiat Exodi. X, 19. Matth. XXV. 35. Cautela tamen hic maxime opus esse, non negamus, ne hospitalitas honestatis excedat limites. Qua de re ex M. Paulo Veneto in descript. Regni Orient. Tartari accusandi, quod in quadam eorum Provincia Camul incolæ ad prodigium usque sint hospitales & peregrinos quoscunque, vel invitos, hoc modo suscipiant: *Domo cedat hospiti paterfamilias, uxorem ac liberos ipsi commendet, nec ante discessum hospitis redeat.* Deinde hospitalitas circumscripta sit limitibus prudentiæ, ut ne ex adventibus hospitibus detrimentum capiat Resp. v. g. si scrutandorum secretorum, vel incendiolorum causa accedant hospites. Quales jam deprehendimus Gallos infernales sane serpentes. Quos quia hoc fecerūt Jehova supra ventres suos ire & pulverem comedere jubeat, rogamus,

Cap. XXII. &
XXIII.

§. 46. De abstinentia & sobrietate, quarum illa circa cibum, hæc circa potum versatur; deq; eorum conviviiis passim Autor loquitur C. XXII. & XXIII. *Ad convivia, inquit, non minus sepe procedunt armati. Potui humor ex hordeo aut frumento in quadam similitudine vini corruptus. Cibi simplices, agrestia poma, recens fera aut lac concretum. Adversus sitim non eadem temperantia.* Unde hoc disseruimus c. IV. §. 5. Quale vero lac concretum & humor ex hordeo, potest pluribus videri ex Herm. Conringii Dissertatione de germanicorum Corporum. Habitibus antiqui & novi Causis, disputantis: *illud concretum caseum non fuisse propter ignorantiam nostrorum, sed butyrum & acorem jucundum; humorem vero, potum illorum, dulcem & absque lupulo.*

§. 47. In præcedenti C. XXII. vitium etiam aliquod a Germanis removet calliditatem, seu astutiam, vocatque eos, *gentem non astutam nec callidam, sed aperti pectoris.* Cum enim illud vitium sit prudentiæ oppositum & habitus corruptæ rationis, minime id cum sinceritate Germanorum stare debuit.

Cap. XXIV.

§. 48. C. XXIV. Iterum meminit Germanor. spectaculorū. *Genus unum & in omni cœtu idem. Nudi juvenes & c.* Quod quidem contrariari videtur, quando Cap. XIX. scripserat: *Germanos, septa pudicitia, agere, nullis spectaculorum illecebris.* Sed responsionem jam tum dedimus §. 40. quæ ibi videnda.

Cap. XXV.

§. 49. C. XXV. De Servis refert. *Servis, dicit, non in nostrum morem descriptis, per familiam ministeriis utuntur, suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum, dominus, aut pecoris aut vestis ut colono jungit.*

jungit. Et servus haftenus paret. Cætera domus officia uxor at liberi ex-
sequuntur. Verberare servum ac vinculis & opere coercere rarum. Occi-
dere solent non disciplina & severitate, sed impetu & ira, ut inimicum nisi
quod impune. Hic mos plane contrarius Romanis fuit; quia servos
Germanorum in multis liberos fuisse videmus. Nam si certa onera
ac tributa ut Coloni als Meyer oder Pachtseute Dominis suis re-
portarunt, & in eo paruerunt: a cæteris domus officiis, quæ uxor ac
liberi exsecuti, fuerunt immunes. De quibus videantur alii.

§. 50. Capite XXVI. in eo etiam Autor Germanos commendat, Cap. XXVI.
quod scænis non agitaverint: *Fœnus agitare & in usuras extendere*
ignotum, ideoque magis servatur quam se vetitum esset. Quod tamen
simpliciter de scænore non improbandum putamus. Honestus enim
acquirendi modus non est prohibitus; quia æquitas postulare vide-
tur, ut is, qui suæ pecuniæ usum alteri concedit, ac emolumentum quod
inde capere licuisset, in alium transfert, compensationem ac antido-
rum aliquod accipiat. Sicuti iniquum foret, mutuæ pecuniæ fructum
ab accipiente solum percipi. Deinde necessitatis videtur, exigere
usurarum permissionem; cum vita humana non possit jam absque
auxiliis mutuis conservari. At, si nulla species lucri apparet, malu-
mus pecuniæ otiosam retinere, quam ea, erogando fortassis per frau-
des & imposturas, aut alios casus carere. Cæterum probata est usura
legibus principum Christianorum: quippe Caroli V. prædicanda
Constitutione in distincte omnes usuræ & pensiones reductæ sunt, ne
ultra V. in singula centena, stipulatio fiat. Vide Bernegg. 137. Quæst.

§. 51. Tandem ut de Germanorum origine inceperat: ita in Cap. XXVII.
Cap. XXVII. cum sepultura eorum de moribus in commune agere
finit: *Funerum nulla ambitio. Id solum observatur ut corpora clarorum*
virorum certis lignis cremantur. Struem rogi nec vestibus, nec odoribus
cumulant. Sua cuique arma, quorundam igni & equus adjicitur. Sepul-
crum cespes erigit. Monumentorum arduum & operosum honorem ut
gravem defunctis aspernuntur. Lamenta ac lacrymas cito, dolorem &
tristitiam tarde ponunt. Fœminis lugere honestum est: viris meminisse.
In his omnibus modus est optimus. Nam uti sumtus funebres merito
legibus coercemus: ita contra ab humanitate plane alienum est mor-
tuorum nullam gerere curam. Præsertim cum Patres in V. T. & mul-
ti alii sancti in N. T. nobis præluxerint Sic de Seneca An. lib. XV. 62.
Autor refert, quod, cum sevitia Neronis, post matrem fratremq; in-
terfectos

terfectos, educator & præceptor superfuisset, brachiis ferro ex solutis cap. 63. & hausto veneno, 64., in balneo vapore exanimatus, sine ullo funeris solenni crematus fuerit. Pietiam de hoc Ambrosius: Quid proficit superbia sepulcrorum? Damna sunt potius viventium quam subsidia mortuorum. Neque inhumatum abjici decet; etiam contra mores Gentilium, cujus elegans testimonium A.I. cap. 62. habemus. Nam Romanus exercitus, sextum post cladis annum sub Varo trium legionum ossa, nullo noscente, alienas reliquias, an suorum humo tegeret, omnes ut conjunctos ut sanguineos maesti condebant. Primum extruendo tumulo Cespitem Caesar ponebat, gratissimo munere in defunctos & presentibus doloris socius. Sic A.I. cap. XXII. Seditiosus ille Vibulenus callide, cum nunquam fratrem habuisset, postulabat eum sepeliri: *Ubi cadaver querebat? Ne hostes quidem sepulturae invidere.* Quando autem corpora cremasse Germanos legimus; illud videtur rationis, ne vel putrefactis aer inficeretur, vel eruta cadavera ignominie facile afficerentur. At corpora terræ committere, & scripturæ convenientius Gen. III. 19. & sanioribus gentilium Sic, præter adducta ex Tacito exempla, Cyrus, Rex Persarum, a filiis petiit, ut terræ corpus suum redderetur; hac allata ratione, *quia terra omnium esset mater, secundum illud Ecclesiastici C. XL. 1.* Sepultura vero & luctus varios habuit mores: Alii convivia instituerunt lugentibus, die sepulturae, quod pariter de Cyro historia narrat, relinquire testamento, ut filii Persas ad convivium invitarent & muneribus dimitterent. Quem morem, adhuc apud multos Christianorum usitatum. Bernegg qu. 163. probari in scripturis dicit Proverb. cap. XXXI. 6. *Date vinum amarum animo.* Alii Tibicines adhibuerunt, ubi neniae peragebantur, quod etiam populo Judaico receptum fuisse constat. Romani, mutatis vestibus, luctum suum indicabant, desertis foris, clausis domibus, silentiis & gemitibus. An. II. cap. 82. cum Germanici mors Romæ audiretur. Hodie viri nigra, foeminae, candida veste, luctum suum indicantes, exequias celebrant. Cujus rationem hanc quidam reddunt, quod color albus sincerus sit & indicet splendorem animi a corporis ergastulo soluti; Nigredo vero corruptionis corporeæ exemplum sit. Et in his etiam mores veterum Germanorum laudabilissimos fuisse, præter

ter rationem exempla V. T. testantur de Abrahamo Gen. XXIII.
2. Jacobo, Josepho &c. & Novi variis in locis. Ubi modum in viris
fœminisque & ratio religionis & amor erga defunctos nobis svadet;
ita, ut fœminis gemitus & lacrumæ sint honestæ, viris vero rariores.
Modicum plora super mortuum, quoniam requievit, Ecclesiastici XXII.
v.ii. præcipitur. Cui etiam subjungimus elegantiss. epistolam Sulpitii
super obitum Tulliæ Ciceronis, quæ legitur inter Ciceronis episto-
las libr. XI. 2. *Posteaquam mihi renunciatum fuit, Cui placeret legat illam*
utpote plenam argumentorum. Consolatoriorum & admonitionum
honestæ mæstitiæ ac doloris.

§. 52. Et tantum etiam, quoad gloriæ existentiam, de gloria Ve-
terum Germanorum e suis moribus in commune dixisse, hac vice,
sufficiat.

Corollaria

*Canon, totum est majus sua parte, apodicticus est
& topicus.*

*Essentia & existentia sunt termini, rem quidem ean-
dem designantes; interim tamen non equipol-
lentes.*

*Perinde est, an in Physica incipiamus a partibus, vel
a toto.*

*In Ethica Summi Boni media sunt leges, non æque
bene Virtutes.*

SOLI DEO GLORIA!

Ad

Ad Clarissimum
DN. PRÆSIDEM.

AUsoniæ primos populos, moresque vetustos
Hactenus, & prisca Græcia quicquid habet,
Quin magis semotæ facta antiquissima gentis,
Teutonicæ excussit docta caterva plagæ.
Sed quis Teutoniæ excussit curatius ipsam,
Teutoniæ media quamlibet ortus humo?
Scilicet assiduis gens nostra exercita bellis
Oblita Heroes est cecinisse suos,
Vel plane haud scivit nullis iunctura Camenis
Per Martem, queis jam Patria tota madet.
Non tacuisse tamen *Tacitus* Germanidos oras
Et mores potuit, Romulidum ille nepos.
Nostri equidem, ast longo post illum tempore, cives
Coepere & patrii pandere multa soli,
Sed pauci, ac vix tot, quot sunt Pharii ostia Nilii,
Teutoniæ ut jam nunc undique docta fiet.
Ergo DEI auspiciis & sacro percitus œstro
Nos inter coit Teutonas *Ordo novus*,
Non nisi Teutoniæ in lucem monumenta daturus,
Quæ dudum obscura nocte sepulta jacent.
Nec pius ipse pius CÆSAR non provehet ausus,
Quo nec Teutonico doctior orbe fuit,
Quin cœtus Protector erit, cui mensque laborque est
Teutonica ex fœdo prodere prisca situ.
Interea factum ô pulcre, quod *Teutonum* & ipsa
Asserta ex *Tacito Gloria*, AMICE, tibi est!

Gloria

Gloria, crede, tuos ausus comitatur honestos,
Præter & humanam *Gratia* summa DEI.

*Quam ipsam CL. Præsidi, Amico sibi perquam dilecto,
Φρενόμεν apprecatur.*

L. JOACHIMUS FELLERUS, Cygn.

Prof. & Bibliothecarius Acad Lips. nec non
Collegii novi Imperialis, in eruendis Ger-
manix Antiquitatibus occupati, Collega.